
KẾ HOẠCH
Phối hợp đăng cai tổ chức môn Pencak Silat 

Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026

Căn cứ Quyết định số 2676/QĐ-BVHTTDL ngày 31 tháng 7 năm 2025 
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Đề án tổ chức 
Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026 (sau đây gọi tắt là Đại hội), Ủy 
ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Kế hoạch phối hợp đăng cai tổ chức 
môn Pencak Silat trong khuôn khổ Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 
2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Quyết định số 2676/QĐ-BVHTTDL; phối 
hợp chặt chẽ với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân Thành phố 
Hồ Chí Minh và Cục Thể dục thể thao Việt Nam trong công tác tổ chức môn 
Pencak Silat tại Đại hội.

- Góp phần đánh giá chất lượng phong trào thể dục thể thao thành tích cao; 
phát hiện, bồi dưỡng lực lượng vận động viên cho các giải khu vực và quốc tế.

- Nâng cao năng lực quản lý, tổ chức thi đấu, trình độ chuyên môn cho đội 
ngũ cán bộ, huấn luyện viên, trọng tài của tỉnh Đồng Tháp.

- Quảng bá hình ảnh, con người Đồng Tháp thân thiện, nghĩa tình; tăng 
cường giao lưu, đoàn kết giữa các tỉnh, thành phố trong cả nước.

2. Yêu cầu

- Công tác chuẩn bị và tổ chức phải đúng Điều lệ Đại hội, đúng quy định 
chuyên môn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tổ chức giải đấu trang trọng, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, tận dụng tối đa 
cơ sở vật chất hiện có.

- Đảm bảo sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các sở, ngành, địa phương 
và các cơ quan Trung ương có liên quan.
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II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ QUY MÔ TỔ CHỨC

1. Thời gian tổ chức: tháng 11 năm 2026 (thời gian cụ thể theo thông 
báo của Ban Tổ chức Đại hội).

2. Địa điểm: Nhà thi đấu Đa môn – Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu 
Thể thao tỉnh Đồng Tháp, phường Thới Sơn, tỉnh Đồng Tháp.

3. Quy mô: Dự kiến khoảng 36 đoàn (34 tỉnh, thành phố và 02 ngành 
Công an, Quân đội).

4. Chương trình Lễ khai mạc 

- Văn nghệ chào mừng.

- Chào cờ.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu chào mừng của lãnh đạo UBND tỉnh Đồng Tháp.

- Phát biểu khai mạc của Ban Tổ chức Đại hội.

- Phát biểu của nhà tài trợ chính (nếu có).

- Tuyên thệ trọng tài, vận động viên.

- Tặng hoa Nhà tài trợ (nếu có).

- Tặng hoa, cờ lưu niệm cho các đoàn tham dự.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành.

- Từ nguồn kinh phí chi thường xuyên không giao tự chủ (nguồn sự 
nghiệp thể dục thể thao) năm 2026 đã bố trí cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch tỉnh Đồng Tháp.

- Các nguồn hợp pháp khác (nếu có), bảo đảm đúng quy định pháp luật.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan đầu mối tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai 
thực hiện Kế hoạch; chủ động phối hợp với Cục Thể dục thể thao Việt Nam, Sở 
Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh và Ban Tổ chức Đại hội trong quá 
trình tổ chức môn thi đấu theo phân công.
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- Chủ trì xây dựng kế hoạch chi tiết, chương trình tổ chức; lập dự toán 
kinh phí thực hiện, tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định theo quy định.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, kỹ thuật, 
hậu cần phục vụ công tác tập luyện và thi đấu môn Pencak Silat; tổ chức tập 
huấn trọng tài và các lực lượng phục vụ giải.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng và triển 
khai phương án bố trí ăn, nghỉ, đi lại và các điều kiện hậu cần, dịch vụ phục vụ 
các đoàn, đại biểu, vận động viên, huấn luyện viên và lực lượng tham gia Đại hội.

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan; cung cấp 
thông tin, kết quả thi đấu cho các cơ quan báo chí theo quy định.

- Chuẩn bị lực lượng vận động viên của tỉnh Đồng Tháp tham dự Đại hội 
theo kế hoạch chuyên môn.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định thành lập, kiện toàn Ban Tổ 
chức địa phương và thực hiện các nhiệm vụ liên quan theo yêu cầu tổ chức Đại hội.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan triển khai 
nhiệm vụ.

- Tham mưu công tác mời đại biểu, lãnh đạo tham dự Lễ khai mạc, Lễ bế 
mạc (nếu có).

- Tổng hợp tình hình, kết quả tổ chức thực hiện; báo cáo Ủy ban nhân dân 
tỉnh và phối hợp báo cáo Ban Tổ chức Đại hội theo quy định.

2. Sở Tài chính

Thẩm định dự toán kinh phí do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập; tham 
mưu bố trí kinh phí và hướng dẫn thanh, quyết toán theo quy định.

3. Sở Nội vụ

Tham mưu công tác khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích 
trong công tác tổ chức, phục vụ Đại hội.

4. Công an tỉnh

Bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trong 
suốt thời gian tổ chức thi đấu.

5. Sở Y tế

Bố trí lực lượng y tế trực cấp cứu tại địa điểm thi đấu; đảm bảo an toàn vệ 
sinh thực phẩm tại các cơ sở lưu trú, ăn uống của các đoàn.
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6. Đề nghị Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp

Tổ chức tuyên truyền, đưa tin trước, trong và sau thời gian thi đấu theo kế 
hoạch chung của Đại hội.

7. Ủy ban nhân dân phường Thới Sơn, phường Đạo Thạnh, phường 
Mỹ Tho, phường Trung An và phường Mỹ Phong

 Phối hợp chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường; đảm bảo mỹ quan, trật 
tự tại khu vực tổ chức thi đấu và các tuyến đường liên quan.

Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường có liên 
quan căn cứ nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình 
thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Sở Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:                                                                   
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- UBND Thành phố Hồ Chí Minh;
- CT và các  PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- Báo và PTTH ĐT;
- UBND các xã, phường;
- VPUBND: CVP và các PCVP;
- Lưu: VT, KGVX (HDiem)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn
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